Rua Jangada, 520, Caixa Postal 21, Fone/Fax (0xx44)3272-1454 – CEP 86.950-000 – CNPJ: 72.452.345/0001-97
E-mail: camarafenix@hotmail.com

INDICAÇÃO 78/2025

SÚMULA: Aquisição de chuteiras e equipamentos de proteção
para crianças e adolescentes do  Município de Fênix, Bela Vista do
Ivaí e Cantinho do Céu.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, indica ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que seja viabilizada a aquisição e
distribuição de chuteiras e equipamentos de proteção (como caneleiras e
coletes) para atender crianças e adolescentes praticantes de atividades
esportivas no Município de Fênix, Bela Vista do Ivaí e Cantinho do Céu.

JUSTIFICATIVA:

A prática esportiva é uma importante ferramenta de inclusão social, promoção
da saúde e desenvolvimento de crianças e jovens, no entanto, muitos
participantes não possuem os equipamentos adequados, o que compromete a
segurança e o desempenho nas atividades.

A presente indicação visa garantir melhores condições para a prática esportiva,
ampliando o acesso de jovens das comunidades ao lazer saudável e à formação
de valores fundamentais como disciplina, respeito e trabalho em equipe.

Sala das Sessões, 12 de junho de 2025.

Marcos Roberto dos Santos
Vereador